
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE
UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE  FATTURE  ALLA  DITTA  PENSIONATO  CONVITTO  MADRE
SAVERIA CABRINI RELATIVE ALLA RETTA SANITARIA E SOCIALE MARZO -
GIUGNO 2025.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 7.218,20 Quote sanitarie resid. anziani NON_auto PRIV 
RT

3B0201120501 2025

€ 3.729,00 Quote soc resid. anziani NON_auto PRIV - SOC 3B020201120301 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza; 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  e,
successivamente, aggiornata con la delibera della Giunta Esecutiva n.44/2024;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27/6/2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria, il 
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 28.02.2025 avente per Oggetto: “Monitoraggio
POA 2024, aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025.”

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  06  del  07.08.2025  avente  per  Oggetto:  “Bilancio
preventivo economico 2025 e pluriennale 2025 – 2027 e piano programma 2025. approvazione.”

Vista la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.; 

Vista la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” e s.m.i.; 

Preso atto che la retta giornaliera per l’anziano non autosufficiente è costituita da una quota sanitaria
a carico del Fondo Sanitario USL/SdS (ai sensi della DGRT n. 1635/2020) e da una quota sociale a
carico dell’interessato e/o familiari e/o rappresentanti legali, salvo la richiesta di compartecipazione a
carico del Bilancio di parte sociale (ai sensi della L.R. 66/2008- Fondo non auto); 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Preso atto che la quota di parte sanitaria per i non-auto 2022 è di € 53,32 giornaliere, ai sensi della
deliberazione della G.R.T. n. 1481 del 21/12/2018 avente per oggetto “Adeguamento dal 1 gennaio
2019 della quota sanitaria del modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipologia base, all’interno
delle Residenze Sanitarie Assistenziali R.S.A.”; 

Preso atto che la quota di parte sociale per i non auto 2022 è a carico del cittadino e/o familiari e/o
rappresentanti legali ed è stabilita per l’anno 2022 in € 47,00 di cui può essere prevista un’eventuale
compartecipazione da parte del Bilancio della Società della Salute in base alla valutazione sociale e
secondo il calcolo ISEE dell’ospite e dei familiari;

Viste le fatture emesse dal Pensionato Convitto Madre Saveria Cabrini Srl per il periodo Marzo - 
Giugno 2025

Considerato che le prestazioni di cui si propone la liquidazione sono state regolarmente effettuate e
controllate dall’ufficio competente per quanto concerne l’effettiva attività svolta e l’esatta applicazione
delle tariffe, a seguito delle risultanze di varie Commissioni UVM (anziani non-auto) e i relativi PAP
predisposti, che hanno autorizzato inserimenti e proroghe per il periodo di competenza delle fatture in
oggetto; 

Considerato che il Pensionato Convitto Madre Saveria Cabrini Srl fattura per l’RSA Soggiorno Cabrini
mensilmente  per  l’erogazione  di  prestazioni  socio-sanitarie  e  socio-assistenziali,  all’interno  del
modulo base della Rsa rivolta a soggetti, anziani non-auto e adulti disabili e autosufficienti, residenti
nel territorio della Valdinievole;

Preso atto della normativa contenuta nell’art. 2 comma 9, della L. 286 del 24.11.2006, di conversione
del Decreto Legge n.262/2006, in tema di pagamenti  superiori  a €.10.000, come modificato dalla
L.205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 Marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo per
la verifica degli adempimenti e del nulla osta rilasciato dal competente Ente”; 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n.2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

Attestata la regolarità contributiva della Ditta (DURC) protocollo INAIL-49580232 del 18.06.2025 con
scadenza 16.10.2025;

Di dare atto che il codice CIG: B61E696E7C;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DISPONE

1. di liquidare e pagare, al Pensionato Convitto Madre Saveria Cabrini Srl, gestore della struttura
residenziale sanitaria per anziani RSA Soggiorno Cabrini con sede legale in Pontremoli (MS) –
via Cabrini, 4 – P. IVA 00514430453, i documenti contabili precedentemente riportati, per un
totale  complessivo  di  €.  10.947,20,  iva  esente,  effettuando  l’accredito  sul  conto  corrente
dedicato comunicato ai sensi dell’art.3, comma 7, della L.136/2010 da Pensionato Convitto
Madre Saveria Cabrini Srl;

2. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nei seguenti conti economici d’esercizio: 
a. per € 7.218,20, sul conto economico 3B0201120501 autorizzazione 49/2025 
b. per €. 3.729,00 sul conto economico 3B020201120301 autorizzazione nr. 50/2025 

del bilancio della SdS anno 2025, che presentano la necessaria disponibilità;

3. Di dare atto che il codice CIG: B61E696E7C;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, sul sito
del Consorzio ai sensi dell’art.32 della legge 18 Giugno 2009, n. 69;

5. di trasmettere il presente provvedimento a:
o all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;

p. Il Responsabile dell’U.F. Integrazione Socio Sanitaria 
Dott. Lomi Stefano

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

